PREFEITURA DE JOÃO PESSOA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº02

A Secretaria Municipal de Saúde de João Pessoa – SMS-JP, por seu Secretário abaixo assinado, no uso de suas atribuições, conforme previsto no
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2024, para formação de cadastro de reserva e possível contratação
temporária por excepcional interesse público, de profissionais de saúde para prestação de serviços nas Unidades de Saúde da Família/USF, do
Hospital Dia e no serviço de Hemodiálise, que serão inaugurados, torna público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO de candidatos, de
acordo com a relação anexa, selecionados por ordem de classificação para:

1. DAS INFORMAÇÕES PRELIMINARES:
1.1 No prazo de até 03(três) dias corridos (impreterivelmente até 04/07/2024 às 14h00), o candidato convocado deverá apresentar,

exclusivamente, no mesmo protocolo de inscrição do candidato (sistema 1doc), toda a documentação prevista no item 9.2 do
Edital (FICANDO FACULTADO O ENVIO DA FOTOGRAFIA 3x4), assim vejamos:

9.2 Requisitos e documentos a serem apresentados no ato da contratação:

I: Ter sido aprovado na Seleção do Processo Simplificado;

II - Ter nacionalidade brasileira; ou, no caso de outra nacionalidade, o candidato deve comprovar sua inclusão no Registro

Nacional de Estrangeiros (RNE) com classificação Permanente. Além disso, deve comprovar estar em conformidade com

legislação de exercício profissional e permanência de estrangeiro no país. Isto inclui a revalidação do diploma profissional,

registro no Conselho Profissional e cédula de identidade para estrangeiros, entre outros;

III. - No caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, com

reconhecimento do gozo dos direitos políticos, na forma do disposto na legislação vigente;

IV - Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data da inscrição;

V. Gozar de direitos políticos e estar quite com as obrigações eleitorais, bem como não estar respondendo processo de

natureza criminal e não possuir condenação definitiva nos últimos 05 (cinco) anos;

VI. Cartão de Vacina atualizado, de acordo com o Calendário Nacional de Vacinação;

VII.  RG;

VIII. CPF;

IX. PIS/PASEP/NIT;

X. Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral;

XI. Estar em dia com obrigações do Serviço Militar, para os candidatos do sexo masculino - Reservista;

XII. Apresentar formação na área a qual concorre (por meio de diploma, certificado ou certidão desta natureza- frente e

verso), em curso reconhecido pelo MEC;

XIII. Diploma de especialidade ou RQE – Registro de qualificação de especialista; (para os cargos de médicos);

XIV. Carteira Profissional de Trabalho (frente e verso da foto) ou carteira digital;

XV.  Carteira ou comprovante de inscrição com o número do registro do Conselho Profissional da Categoria Profissional para

a qual concorre e nada consta ético do Conselho;

XVI. Comprovante de residência;

XVII. 1 foto 3x4; (ENVIO FACULTADO)

XVIII. Apresentar certidões negativas da justiça federal de natureza cível e criminal, justiça eleitoral, justiça estadual de

natureza cível e criminal e do cadastro nacional de condenação cível por ato de improbidade administrativa;

XIX. Certidão de nascimento e CPF (filhos menores de 14 anos ou PNE);

XX. Declaração de não possuir mais de dois vínculos públicos;

XXI. Certidão de nascimento/casamento ou averbação; e

XXII. Número de conta corrente (não será aceito outro tipo de conta) e agência bancária de titularidade do candidato, no

banco conveniado com a Prefeitura Municipal de João Pessoa (acessar aplicativo Banco BRB mobile);

1.2 Para os mesmos fins descritos e no mesmo prazo previsto no item 1 acima, o candidato convocado deverá preencher DECLARAÇÃO DE
PARENTESCO (documento anexo) e  DECLARAÇÃO DE VÍNCULOS PÚBLICOS (documento anexo), devendo fazer juntada de cópia
assinada no mesmo protocolo de inscrição, juntamente com a documentação prevista no item 9.2 do Edital;

1.3 Serão analisados os documentos comprobatórios, se em conformidade com o exigido e, em caso positivo, a Secretaria Municipal de Saúde
encaminhará ao mesmo protocolo do candidato o documento (ENCAMINHAMENTO), para fins de posterior contratação;

1.4 Conforme previsto no item 9.3 do edital, o candidato que deixar de comprovar, no ato da contratação, o preenchimento dos requisitos postos
nos itens anteriores, será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, ficando igualmente sujeito a tal penalidade aquele que apresentar
declaração falsa;

1.5 As certidões referidas no inciso XVIII do item 9.2 poderão ser acessadas em:

Certidões Negativa da Justiça Federal Criminal e Cível - https://certidoes.trf5.jus.br/certidoes2022/
Certidão Negativa de Crimes Eleitorais - http://tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais
Certidões Negativa da Justiça da Paraíba Criminal e Cível -  https://app.tjpb.jus.br/certo/paginas/publico/SolicitarCertidao/emitirCertidao.jsf
Certidão de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade - https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php?validar=form
2. DA LISTA DE CONVOCAÇÃO (prazo até 14h00 do dia 04/07/2024, para apresentação dos documentos referidos neste edital de

convocação, exclusivamente no mesmo protocolo de inscrição, no sistema 1doc):

QUADRO I - UNIDADES DE SAÚDE

MÉDICOS DA SAÚDE DA FAMÍLIA E COMUNIDADE

ORDEM PROTOCOLO NOME SITUAÇÃO ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

42 83878/2024 EMANUELLA ALMEIDA SILVEIRA LINS CLASSIFICADO 11
43 81154/2024 IANE ALVES DE LEMOS CLASSIFICADO 12
46 91598/2024 DAVID MAGISTER CÂNDIDO ALMEIDA CLASSIFICADO 13

ENFERMEIRO

ORDEM PROTOCOLO NOME SITUAÇÃO ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

17 80976/2024 JAIDETE PAIVA FREITAS
CLASSIFICADO

11
18 85671/2024 TEREZA CRISTINA MOREIRA FERNANDES CORREIA CLASSIFICADO 12
19 88898/2024 ZHULEMA VIEIRA PORDEUS FREITAS CLASSIFICADO 13

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

ORDEM PROTOCOLO NOME SITUAÇÃO ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

33 81169/2024 JOELMA OLIVEIRA DIOGO CLASSIFICADO 11

36 85264/2024 SEVERINA DIVINA RODRIGUES CHAVES CLASSIFICADO 12

46 87354/2024 ANA FLÁVIA LIMA DOS SANTOS CLASSIFICADO 13

48 86991/2024 CLERDELUCIA FERNANDES DUARTE CLASSIFICADO 14
49 91772/2024 CLAUDIA RENATA DE SOUZA SERRÃO CLASSIFICADO 15
50 91069/2024 MARIA APARECIDA ALVES NUNES CLASSIFICADO 16

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

ORDEM PROTOCOLO NOME SITUAÇÃO ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

9 82191/2024 OZIVAN VITORINO DE SOUZA CLASSIFICADO 6
10 85067/2024   EDIJANE RAMOS NAZARENO CLASSIFICADO 7

AUXILIAR OPERACIONAL

ORDEM PROTOCOLO NOME SITUAÇÃO ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

25 80149/2024 ELISABETE DE ANDRADE LUCENA CLASSIFICADO 10
27 81841/2024 SILVANA NASCIMENTO DE AZEVEDO CLASSIFICADO 11
28 91729/2024 WOLGRAND DE CARVALHO SANTOS JÚNIOR CLASSIFICADO 12

QUADRO II - HOSPITAL DIA

ENFERMEIRO

ORDEM PROTOCOLO NOME SITUAÇÃO ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

2 91475/2024 LANDACI BARBOSA DE MELO CLASSIFICADO 2

TÉCNICO EM ENFERMAGEM

ORDEM PROTOCOLO NOME SITUAÇÃO ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

17 82924/2024 CECI MARIA MARINHO BRANDÃO CLASSIFICADO 12

20 90099/2024 NADALETE DANTAS DA SILVA CLASSIFICADO 13

AUXILIAR DE FARMÁCIA

ORDEM PROTOCOLO NOME SITUAÇÃO ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

8 84869/2024 LUCIENE BORGES DA SILVA CLASSIFICADO 3
9 88377/2024 EMERSON THYERE DE ALBUQUERQUE MARQUES CLASSIFICADO 4

MAQUEIRO

ORDEM PROTOCOLO NOME SITUAÇÃO ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

8 91722/2024 PAULO HENRIQUE GOMES CLASSIFICADO 3

João Pessoa, 01 de Julho de 2024

Luis Ferreira de Sousa Filho

Secretaria Municipal de Saúde - SMS